
IL DIRETTORE GENERALE

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

Tenuto conto delle Linee guida dell’ANAC concernenti i contratti pubblici; 

Visto l'articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che introduce l'obbligo 
per  le  istituzioni  universitarie  di  approvvigionarsi  facendo ricorso alle  convenzioni  della 
Consip, per qualunque categoria merceologica, ove tali convenzioni siano disponibili;

Vista la richiesta pervenuta al Servizio Acquisti, Appalti e Contratti tramite  ticket n. GXH-
14N-TJZ6  del  3.03.2023,  con cui  il  dott.  Francesco Scolastra  responsabile  del  Servizio 
Sistemi Informativi  chiede di acquisire il noleggio  per n. 60 mesi, di 90 Multifunzione B/N 
-  Canon image RUNNER 1643iF (Lotto 1 Fascia  A),  produttività  A e 10 Multifunzione 
Colore A3 - Canon iRADV DX C3826i (Lotto 5), produttività A mediante adesione alla 
convenzione “Apparecchiature multifunzione in noleggio 1”  lotto 1 e lotto 5;

Considerato che sono in scadenza e contratti  di noleggio delle macchine fotocopiatrici di 
tutto l’Ateneo;

Ritenuto, quindi, al fine di garantire il regolare funzionamento di tutte le attività dell’Ateneo, 
di dare avvio alla procedura per la fornitura, tramite il servizio di noleggio, delle macchine 
fotocopiatrici in parola;

Dato atto che per l’espletamento delle procedure concernenti il servizio di noleggio delle 
macchine fotocopiatrici di che trattasi, è stato individuato il dott. Francesco Scolastra quale 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP);

Accertato  che  per  la  fornitura  del  servizio  di  cui  sopra,  nel  Portale  degli  Acquisti  della 
Pubblica Amministrazione è attiva la Convenzione “Apparecchiature Multifunzione fascia 
Media e Alta 1 - noleggio, Lotto 1 e Lotto 5” da cui risulta risulta fornitore aggiudicatario 
l’operatore  Canon  Italia  S.p.A.,  sede  legale  in  Cernusco  sul  Naviglio  (MI)  -  P.  IVA 
11723840150;

Ritenuto  necessario  procedere  al  noleggio,  per  il  periodo  di  mesi  60  (sessanta),  delle 
summenzionate macchine fotocopiatrici come segue:

- per un totale di n. 90 unità, per un importo annuale totale pari ad € 9.473,30  oltre € 
2.084,13 per IVA al 22%, per complessivi € 11.557,43  annui, importo complessivo per 
la durata di mesi 60 di € 77.057,65  IVA al 22% inclusa;

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4 Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it



- per un totale di n. 10 unità per in importo annuale totale pari ad € 2.788,80 oltre € 613,54 
per complessivi € 3.402,34 annui, importo complessivo per la durata di mesi 60 di € 
22.682,25 attraverso l’ordine all’operatore economico Canon Italia S.p.A., sede legale in 
Cernusco  sul   Naviglio  (MI)  aggiudicatario  del  lotto  n.1  e  del  lotto  n.  5  della 
Convenzione CONSIP “Apparecchiature multifunzione in noleggio 1” 

Accertata la disponibilità delle risorse finanziarie necessarie per € 16.350,80 oltre € 3.597,18 
per IVA al 22%, per l’importo totale di 19.947,98 alla voce COAN A.C.02.09.02 “noleggio e 
spese accessorie”  UA.ATE.AMCE del Bilancio unico di Ateneo 2023, mentre l’importo 
troverà evidenza nei bilanci di Ateneo dei futuri esercizi finanziari nella medesima voce di 
bilancio

DECRETA

di procedere al noleggio attraverso un ordine all’operatore economico Canon Italia S.p.A., 
sede legale in Cernusco sul Naviglio (MI) - P. IVA 11723840150 aggiudicatario del Lotto 4 
della Convenzione “Apparecchiature Multifunzione fascia Media e Alta 1 - noleggio, Lotto 1 
e Lotto 5” -  CIG: Lotto 1 n.  8457617656 Lotto 5  n. 8457674560 di:

n. 90 Multifunzione B/N - Canon image RUNNER 1643iF (Lotto 1 
Fascia  A),  produttività  A, per  un importo annuale totale  pari  ad € 
12.632,40   oltre  €  2.779,12   per  IVA al  22%,  per  complessivi  € 
15.411,53 annui, importo complessivo per la durata di mesi 60 di € 
77.057,65  IVA al 22% inclusa e 

  n. 10 Multifunzione Colore A3 - Canon iRADV DX C3826i (Lotto 
5), produttività A, per in importo annuale totale pari ad € 3.718,40 
oltre € 818,05 per complessivi € 4.536,45 annui, importo complessivo 
per la durata di mesi 60 di € 22.682,25;

- di imputare il costo di € 12.262,10 oltre € 2.697,66 per IVA al 22%, 
per l’importo totale di 14.959,76 alla voce COAN A.C. A.C.02.09.02 
“noleggio e spese accessorie”  UA.ATE.AMCE del Bilancio unico di 
Ateneo 2023, mentre l’importo residuo  troverà evidenza nei bilanci 
di  Ateneo  dei  futuri  esercizi  finanziari  nella  medesima  voce  di 
bilancio;

-  di  nominare il  dott.  Francesco Scolastra   Responsabile  Unico del 
Procedimento (RUP) per     l’espletamento della procedura  di  che 



trattasi;

La liquidazione della fattura avverrà previo esito positivo delle verifiche della regolarità della 
fornitura da parte del dott. Francesco Scolastra Responsabile del Servizio Sistemi Informativi 
degli  obblighi  previsti  dall’art.3  legge  136/2010  ed  a  seguito  dell’esito  positivo  degli 
accertamenti disposti in materia di pagamenti da parte delle PP.AA (regolarità contributiva a 
mezzo DURC e art. 48-bis DPR 602/1973); 

In ottemperanza all’articolo 1, comma 32, della L.n.190/2012, agli articoli 23 e 37, comma 
2, del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e all’art. 29 D.lgs.n. 50/2016, il contenuto e gli estremi del 
presente  provvedimento  verranno  pubblicati  sul  sito  istituzionale  dell’Università  nella 
Sezione “Amministrazione trasparente”.

IL DIRETTORE GENERALE
                                                                  Dott Giuliano De Stefani 


